
ALTRI SERVIZI CONFERITI
SERVIZIO ASSOCIATO DI POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE N. 15 / 2021

OGGETTO:  MODIFICHE  TEMPORANEE  ALLA  VIABILITÀ  PER  LAVORI  DI 
PAVIMENTAZIONE  STRADALE  IN  UN  TRATTO  DELLA  SP5  DAL 
15/03/2021 A FINE LAVORI 

IL RESPONSABILE

Vista  la  comunicazione  Prot.  2998  in  data  08.03.2021,  da  parte  de  Servizio 
Progettazione Costruzione e Manutenzione Strade – U.O. Area A “Pianura” della Città 
Metropolitana  di  Bologna,  relativa  alla  necessità  di  procedere  a  lavori  di 
pavimentazione stradale in un tratto della SP5;
Considerato che i veicoli eventualmente in sosta impedirebbero la regolare esecuzione 
di tali lavori;
Considerato  che  i  lavori  verranno  eseguiti  tramite  veicolo  operativo  che  potrebbe 
occupare parzialmente la carreggiata;
Rilevata quindi la necessità di modificare temporaneamente la circolazione stradale 
nell’area  interessata  per  garantire  la  sicurezza  dei  lavori  e  della  circolazione 
medesima;
Visti:
• il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n°285, ed in particolare l’art. 5 comma 3°, 
l’art. 6 comma 4 e art. 7 comma 1, “Nuovo Codice della Strada”, nonché il D. P. R. 16 
dicembre 1992, n°495, “Regolamento d’esecuzione e d’attuazione del nuovo Codice 
della Strada”, e loro s.m. ed i;
•  la  Legge  07  agosto  1990,  n°241,  e  s.m.  ed  i.  “Nuove  norme  in  materia  di 
procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi”;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267, e s.m. ed i “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti Locali”;
• Visto il provvedimento prot. 01 del 07.01.2020 con il quale sono state conferite le 
funzioni di cui all’art. 107 del Tuel alla Dott.ssa Gambari Simona;

ORDINA

Dalle ore 08,00 del 15/03/2021 a fine lavori:
a) il divieto di sosta con rimozione forzata nel tratto della SP5 (via Roma) 
compreso tra l’intersezione con la via Giovannini e l’intersezione con la via 
Europa, ambo i lati;
b) l’istituzione di un senso unico alternato e del limite di velocità di 30 Km/h 
nel  tratto  della  SP5  (via  Roma),  nella  delimitazione  del  centro  abitato, 
specificatamente dall’intersezione con la rotatoria di via Marconi fino al Km 
19,00 della stessa SP5 (a seconda della necessità del cantiere mobile). La 
regolazione della circolazione stradale dovrà avvenire tramite movieri e/o 

Copia informatica



impianto semaforico.

Il  Comune resta sollevato da ogni  responsabilità  civile  e  penale  per  danni  a terzi 
derivanti dall’esecuzione dei lavori, responsabilità che saranno assunte direttamente 
dall’esecutore  dei  lavori.  E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti,  di  osservare  e  far 
osservare  il  presente  provvedimento.  In  caso  d’inosservanza  saranno  applicate  a 
carico dei contravventori le sanzioni di Legge. La ditta esecutrice dei lavori è incaricata 
di apporre in loco e mantenere in perfetta efficienza la necessaria segnaletica stradale 
prescritta dalla Codice della Strada.

PRESCRIZIONI PROVVEDIMENTI SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE

L’occupazione dei cantieri dovrà essere conforme alle norme stabilite  dal D. lgs n. 
285/92,  alle  norme  del  Decreto  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del 
10.07.2002, alle norme del D. lgs 81 del 09.04.2008 coordinato con il D. lgs n. 106 
del 03.08.2009, alle norme del Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali 
del 04.03.2013 e successive modificazioni;
• dovrà essere collocata idonea segnaletica prima dell'area di cantiere e la stessa 

dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza sia di giorno che di notte e in  
tutte le condizioni di scarsa visibilità, con adozione di tutti  gli accorgimenti  
necessari a garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione;

• dovrà sempre essere garantito il transito dei pedoni in condizioni di sicurezza. 
• le strade durante i lavori dovranno essere mantenute in perfetto stato di ordine 

e pulizia da terreno o altri detriti, in modo da garantire la sicurezza stradale
E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti,  di  osservare  e  far  osservare  il  presente 
provvedimento.
In caso d’inosservanza saranno applicate a carico dei contravventori le  sanzioni di 
Legge.
Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna - Sezione di Bologna, entro il 
termine di 60 (sessanta) giorni dalla data del presente provvedimento, oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 
(centoventi) giorni, sempre dalla data del presente provvedimento.
Ai sensi dell’art. 8 della Legge 07, agosto 1990 n°241 si comunica che il Responsabile 
del procedimento è il Responsabile del Servizio Associato di Polizia Municipale.
Copia del presente provvedimento è resa nota alla collettività mediante pubblicazione
all’Albo Pretorio del Comune di Baricella.

Lì, 11/03/2021 IL RESPONSABILE
GAMBARI SIMONA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


